
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201316 CADERNO 4

PORTARIA Nº 498 GAB/IMETROPARÁ, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583874
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Severiano 
Carlos Louzeiro, matrícula nº 263, de 02/09/2013 à 
01/10/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de setembro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira               Ana Carla Machado 
Lopes
Presidente                                Diretora Administrativa e 
Financeira

PORTARIA Nº 499 GAB/IMETROPARÁ, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583895
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor José 
Mariano silva Lisboa, matrícula nº 024, de 02/09/2013 à 
01/10/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de setembro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira                                        Ana 
Carla Machado Lopes
Presidente                                            Diretora 
Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 500 GAB/IMETROPARÁ, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583914
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia Federal 
da qual temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Ana 
Carolina Pereira Queiroga, matrícula nº 285, de 02/09/2013 
à 01/10/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de setembro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira             Ana Carla Machado Lopes
Presidente                       Diretora Administrativa e 
Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584141

PORTARIA: 547
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do araguaia/PA - Brasil
Floresta do araguaia,Santana do araguaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara,Redenção,Ourilândia,rio maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
258/LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO (Metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584145

PORTARIA: 548
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do araguaia/PA - Brasil
Rio maria,Floresta do araguaia/PA - Brasil
Santana do araguaia/PA - Brasil
Xinguara,Redenção,Tucumã,Ourilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
089/JOSÉ WALLACE GALVÃO VIANA (Aux.metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584255

PORTARIA: 549
Objetivo: Execução de fi scalização metrologicas em 
instrumentos de pesar e medir(caminhão padrão)
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
capitão poço,Bonito,Inhangapi/PA - Brasil
Paragominas,ulianópolis,Dom eliseu/PA - Brasil
Santo antonio do tauá,Igarapé açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (Metrologista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584258

PORTARIA: 550
Objetivo: execução de fi scalização metrologicas em 
instrumentos de pesar e medir
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão poço,Bonito,Inhangapi/PA - Brasil
Paragominas,Ulianópolis,Dom Eliseu/PA - Brasil
santo antonio do tauá e igarapé açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (aux.metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584260

PORTARIA: 551
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     Metrologista             082         

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              
2.500,00
14665134365650000    0260000000          339039              
500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com material de consumo, e com outros serviços e encargos 
com aplicação no estado do Pará
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583981

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 12/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / ANDRE BRANDAO DE OLIVEIRA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584009
CONTRATO Nº 365/2013
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32477 de 10/09/2013
PARTES: FASEPA E KLEBSON LUCAS GOMES RAIOL
CARGO: Monitor
DATA DA ADMISSÃO: 06.09.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO -  PRESIDENTE
CPF: 167.947.022-15

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584032

PORTARIA: 0989/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
434298/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58956881/DIVANIR CARVALHO DE SOUZA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 12/09/2013
59056051/EDILSON DA SILVA ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 12/09/2013
59068571/ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 12/09/2013
59060431/JOSE RIBEIRO DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584042

PORTARIA: 0990/2013
Objetivo: Realizar Ofi cina Regional de Atendimento Sócio-
Educativo
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
436022/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32045371/DOMINGOS LIMA CAMPELO (Assistente Técnico I) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584045

PORTARIA: 0991/2013
Objetivo: Realizar Ofi cina de Atendimento Sócio-Educativo
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
435997/2013) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTINUA NO CADERNO 5


